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Abstrakt

Práce ukazuje, jak důležitou složkou mzdy je lidský kapitál a jak ostatní

charakteristiky, ať už jedince nebo podniku, působí na výši mzdy. Nejdříve je popsána

teorie lidského kapitálu, investice do všeobecného nebo specifického výcviku a kterak

tyto investice ovlivňují rozložení příjmů v průběhu života. Hlavní složkou lidského

kapitálu je vzdělání, proto se práce snaží ukázat různé metody, jak měřit návratnost

investice do vzdělání, ať už plnou metodou nebo pomocí Mincerovy rovnice příjmů.

Stále aktuální otázkou je mzdová mezera mezi muži a ženami. Část rozdílu je

způsobena odlišným vybavením lidským kapitálem, ale část má původ v diskriminaci

nebo odvětvové segregaci. Práce uvádí postup dekompozice mzdové mezery na

jednotlivé složky s rozdílnou příčinou vzniku (Oaxaca-Blinderův rozklad

s Heckmanovým rozšířením), tedy na „efekt vybavení“, „efekt diskriminace“ a „efekt

výběru“. Po teoretické části následuje analýza dostupných dat poskytovaných Českým

statistickým úřadem. Rozbor analyzuje hodnoty průměrné mzdy, mediánu mezd a

mzdové mezery podle různých faktorů zmíněných v teoretické části, a zda tyto faktory

ovlivňují mzdy podle předpokladů. Analýza prakticky potvrzuje teorii, že mzda roste

s věkem, s vyšší úrovní vzdělání a že stále existuje mzdová mezera mezi muži a ženami.

Na závěr je ukázán vývoj mezd a mzdové mezery od roku 2003 a mezinárodní srovnání

„gender pay gap“.

Abstract

The thesis shows how human capital is an important part of wage and how other

characteristics (individual or corporate) affect wage level. First of all, the theory of

human capital and investments in specific or general training are described and it is

shown how these investments affect the income distribution during life. The main part

of human capital is education so the thesis presents some methods how to measure the

return on investment in education (full method or Mincerian equation). Gender pay gap

is still an issue. Part of the difference in earnings between men and women can be

explained by different characteristics but the other part originates in discrimination or

sectoral segregation. The thesis provides decomposition of gender pay gap into three

components with different cause of origin – the effect of equipment, effect of

discrimination and effect of choice. After theoretical part, there is an analysis of data

from the Czech Statistical Office containing values of average wages, median wages

and gender pay gap. These values are analyzed in accordance to factors mentioned in

theoretical part along with the question, if these factors affect wages according to

assumptions. The thesis practically confirm the theory that wage rises proportionally to

age, to higher education and that the gender pay gap still exists. Finally, the

development of wages and gender pay gap since 2003 with the international comparison

is shown.
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Předběžná náplň práce

Mzda je jedním z nejvýraznějších ukazatelů hodnoty lidského kapitálu. Podle

neoklasické teorie trhu práce, by měla mzda v podmínkách dokonalé konkurence

odpovídat příjmu z mezního produktu práce. Na tomto principu staví standardní teorie

lidského kapitálu, která říká, že samotná výše mzdy je ovlivněna především

osobnostními charakteristikami, které ovlivňují produktivitu práce. Tyto charakteristiky

rozdělujeme do dvou skupin – obecný a specifický lidský kapitál. Do obecného se řadí

vzdělání, věk, pohlaví, neboli charakteristiky, které mohou být užitečné pro všechny

zaměstnavatele, zatímco specifický zahrnuje znalosti a dovednosti užitečné jen k

jednomu konkrétnímu zaměstnání.

Ve své práci se budu zajímat o investice do lidského kapitálu a o to, jak jednotlivé

faktory, patřící do charakteristiky lidského kapitálu, ovlivňují mzdu. Zaměřím se

především na následující vlastnosti. Zda věk ovlivňuje výši mzdy, jestli mzda roste

úměrně s věkem nebo existuje „zlom“, kdy s přibývajícími léty začíná mzda klesat.

Pokusím se analyzovat rozdíly v příjmech mezi muži a ženami, rozeberu možné příčiny

mzdové mezery a uvedu Oaxaca-Blinderovu dekompozici mzdové mezery. Nakonec

bych se rád podíval na to, jak dosažené vzdělání působí na výši mzdy. Mou základní

hypotézou je teorie, že mzda roste úměrně s dosaženým vzděláním, že přes veškeré

snahy vlád v ČR neustále existuje genderová mzdová mezera a že věk má znatelný vliv

na výši mzdy. Na závěr práce porovnám moji teorii se souhrnnými daty poskytovanými

Českým statistickým úřadem za rok 2010.

Předběžná struktura:

1. Úvod

2. Teorie lidského kapitálu

3. Diferenciace mezd

4. Analýza mzdových rozdílů v ČR 2010

5. Závěr

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

Wage is one of the most significant indicators of the value of human capital.

According to the neoclassical theory of labour market, wage, under the conditions of a

perfect competition, should correspond to the revenue from the marginal product of

work. Standard theory of human capital builds on this principle and states that wage

level is mostly affected by characteristics of individuals, which affect the productivity of

work. These characteristics are divided into two groups – specific (skills useful for only

one kind of employment) and general (e.g. education, age...) human capital.

In my work I will deal with the investments in human capital and how individual

elements of human capital affect wage. I will focus on the following: if age affects

wage, if wage grows proportionally to age or if a “breakpoint” exists when wage starts

to decrease as age increases. I will also analyze differences in incomes between men and

women and analyze possible causes of the gender pay gap and present the method of

Oaxaca-Blinder decomposition. Next, I would like to look at how levels of education

achieved affect wage. My basic hypothesis is the theory that wage increases

proportionally to higher education, gender pay gap still exists despite all efforts of the

Government of the Czech Republic, and that age has significant influence on wage level.

At the end of my work, I will compare my theory to aggregate data provided for the year

2010 by the Czech Statistical Office.

Preliminary structure

1. Introduction

2. Human capital theory

3. Differentiation of wages

4. The analysis of wage differences in CR 2010

5. Conclusion
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Úvod

Česká republika prošla před více jak 20 lety zásadními společenskými,

politickými, ale také hospodářskými změnami. Uskutečnil se přechod z centrálně

plánované na tržní ekonomiku. Stranou změn nezůstal ani trh práce, který se dočkal

liberalizace. Došlo k uvolnění tvorby mezd, které začaly být determinovány tržními

faktory. Ustupuje se od mzdové nivelizace, kdy hlavní rozdíly tvořily pouze

reprodukční náklady pracovníků, a otevírá se prostor pro ohodnocení individuálních

charakteristik zaměstnanců – lidského kapitálu.

Demografické charakteristiky zaměstnanců přestaly být nejdůležitější složkou

mzdy. Hlavním determinantem se stalo vzdělání. I přes neustálé pokusy vyrovnat

příjmy mužů a žen za stejně odvedenou práci nebo odstranit odvětvovou diskriminaci,

se stále vyskytují mzdové rozdíly způsobené odlišným pohlavím. Z těchto důvodů se

moje bakalářská práce věnuje převážně problematice lidského kapitálu a teoretické

analýze vlivu vzdělání a pohlaví na výši mzdy. Cílem práce není vyčíslení vlivu

jednotlivých faktorů na mzdu, ale spíše analýza toho, co způsobuje největší mzdové

rozdíly. Toto téma jsem si vybral z důvodu zájmu o trh práce a motivaci se

problematikou zabývat v diplomové práci. Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních

kapitol čítajících jednotlivé podkapitoly.

První část práce je věnována teorii lidského kapitálu. Nejprve je tato teorie

nastíněna a později jsou diskutovány investice do lidského kapitálu. Investice se liší

formou výcviku a tím, jak absolventa obohatí. Motivací investic jsou budoucí zisky.

Práce se snaží nalézt optimální rozložení nákladů mezi absolventa a poskytovatele

výcviku a zároveň určit, kdo by měl pobírat výnosy plynoucí z výcviku. V této části je

také ukázán vztah mezi příjmem a věkem.

Druhá část práce se již zabývá jednotlivými faktory ovlivňujícími výši mzdy.

Nejprve jsou popsány změny, ke kterým došlo v průběhu transformace na tržní

ekonomiku. Dále je věnován prostor otázce, kterak vzdělání ovlivňuje výši mzdy. Práce

nastiňuje různé metody, jak měřit návratnost investic do vzdělání, což je nepochybně

důležité při rozhodování, zda absolvovat například vysokou školu. Nejznámější a

nejpoužívanější metodou v současnosti je zřejmě funkce příjmů, která je založena na

odhadu regresní rovnice a dostupných dat. Tato metoda je po svém autorovi nazvána

Mincerovou rovnicí. Největší část druhé kapitoly je věnována rozdílům ve mzdách mezi


[…]


rodičovskou dovolenou. Kolem tohoto věku je mzdová mezera mezi muži a ženami

zdaleka největší, protože muži na rozdíl od žen pokračují ve své kariéře a nacházejí se

pro mnohé v nejproduktivnějším věku. Data dále ukázala, že čím větší je ekonomická

aktivita žen, tím menší je mzdová mezera.
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Další část práce potvrdila, že s rostoucím vzděláním rostou i mzdy. Nejvyšší

mzdy podle očekávání pozorujeme u lidí s vysokoškolským vzděláním, jsou více jak

dvakrát větší než mzdy lidí se základním vzděláním. U všech úrovní vzdělání

pozorujeme mzdovou mezeru, která je tím větší, čím je vyšší podíl mužů s určitou

úrovní vzdělání. Vysoká mzdová mezera pro vysokoškoláky je podle autora způsobena

preferováním mužů na manažerské pozice s vysokým příjmem.

Pokud rozdělíme zaměstnání do jednotlivých tříd podle klasifikace KZAM,

dostaneme v podstatě konzistentní výsledy s dělbou podle vzdělání, protože 8 tříd z 10

je utvořeno podle toho, jaké vzdělání se u dané třídy očekává. Zajímavým faktem je to,

že ženy ve třídě 0 – příslušníci armády, mají větší medián mezd, než mají muži. To je

dle autora způsobené specifičností armády, kdy ženy zastávají spíše štábní funkce.

Nejvyšší mzdové mezery pozorujeme opět u těch tříd, kde je výrazně vyšší zastoupení

mužů. Dá se tedy říci, že čím větší je koncentrace žen v daném odvětví, tím menší je

mzdová mezera.

Na závěr je ukázán vývoj mezd v čase. Až do roku 2008 byl pozorován strmý

růst, jelikož na ekonomiku blahodárně působil vstup do EU a celkové pozitivní klima v

Evropě. Po vypuknutí ekonomické krize se růst výrazně zpomalil, téměř zastavil.

Zároveň stoupla míra registrované nezaměstnanosti. Tyto skutečnosti svědčí o tom, že

česká ekonomika byla přehřátá a nacházela se nad svým potenciálem. Zároveň práce

ukázala, že v České republice je téměř největší mzdová mezera ze všech států EU. Je asi

o 9 procentních bodů vyšší, než je průměr.
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Summary

The aim of the thesis was to analyse wage differentials using human capital

theory and present methods, how to measure gender pay gap, return on investments in

education and high of wage differentials. First of all the theory was described and then

mentioned hypotheses were testing using aggregate data provided for the year 2010 by

the Czech Statistical Office.

According to human capital theory two types of training exist – specific and

general. Costs of specific training should pay both employer and employee and return

should share both too. Specific training improves employee’s skills which are useful

just for one particular firm. Costs of general training should pay employee, because

skills, which he gained are useful for many firms in the market.

In 1989 after Velvet revolution in the Czech Republic the labor market was

liberalized and started to get features of western economies. The role of demographic

characteristics on wages decreased and education became the most important

explanatory variable of income.

The thesis presents full method and Mincerian equation to measure return on

investments in education. Gender pay gap is still an issue. GPG may have origin in

discrimination. The thesis offers method, how to distinguish between effect of

equipment, choice and discrimination (Oaxaca-Blinder decomposition with Heckman

extension).

Empirical part observes aggregate data from the Czech Republic for the year

2010. Data are not microcensus so no own econometrical models were made. Data are

about average wages, median wages and gender pay gap.

Empirical part shows, that wages rise proportionally to age by men. By women,

there is a decline about the age of thirty because of pregnancy and care of family.

Education affects wages as we have expected. Wages rise proportionally to additional

level of education. If we look at sectors the highest wages are by those sectors, where

we expect the highest education. GPG is lowering with higher share of women in

particular sector. At the end of the thesis the development of average wages since 2003

is shown. There was rapid growth till 2008 (world crises) and then we can observe

stagnation. Unemployment has risen rapidly since 2008. This was proof of overheated

economy.
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Přílohy

Příloha č. 1: Popis kódů KZAM

KZAM0 příslušníci armády

KZAM1 zákonodárci, vedoucí a řídící pracovníci

KZAM2 vědečtí a odborní duševní pracovníci

KZAM3 techničtí, zdravotničtí a pedagogičtí pracovníci

KZAM4 nižší administrativní pracovníci

KZAM5 provozní pracovníci ve službách a obchodě

KZAM6 kvalifikovaní dělníci v zemědělství a lesnictví

KZAM7 řemeslníci a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé a opraváři

KZAM8 obsluha strojů a zařízení

KZAM9 pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

Příloha č. 2: Vývoj výše minimální mzdy v ČR

výše minimální mzdy

období v KČ za měsíc v KČ za hodinu

1991 únor 2 000 10,8

1992 leden 2 200 12

1996 leden 2 500 13,6

1998 leden 2 650 14,8

1999 leden 3 250 18

1999 červenec 3 600 20

2000 leden 4 000 22,3

2000 červenec 4 500 25

2001 leden 5 000 30

2002 leden 5 700 33,9

2003 leden 6 200 36,9

2004 leden 6 700 39,6

2005 leden 7 185 42,5

2006 leden 7 570 44,7

2006 červenec 7 955 48,1

2007 ledem 8 000 48,1
Zdroj: (MPSV, vlastní zpracování)
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Příloha č. 3: Vývoj počtu vysokých škol v ČR

Zdroj: (ČSÚ, vlastní zpracování)

Příloha č. 4: Vývoj počtu studentů vysokých škol, počet soukromých škol v ČR

zdroj: (ČSÚ, vlastní zpracování)
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Příloha č. 5: Průměrná mzda, medián mezd a míra registrované nezaměstnanosti

podle regionů v ČR

Zdroj: (ČSÚ, vlastní zpracování)
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