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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Autor si klade za cíl analyzovat na Českém trhu práce mzdové rozdíly, mzdovou mezeru mezi muži a
ženami, návratnost vzdělání a velikost mdových rodílů. Práce ukazuje, že se autor seznámil s teorií
lidského kapitálu a dokázal na jejím základě formulovat hypotézy, které je možné na základě běžných
metod a dostupných dat empiricky testovat. Autor využil Mincerovu rovnici pro měření návratu
investic do vzdělání, dále vypracovává model pro měření odvětvové segregace mezi muži a ženami
založený na indexu rozdílnosti a na základě rozpracované teorie a uvedených metod analyzuje český
trh práce. Práce se svou úrovní dle mého názoru řadí spíše k nadprůměrným bakalářským pracím a
po formální stránce je výborně zpracována.

Na práci jsem zejména ocenil:
1. Komplexitu práce - je patrné, že autor do bakalářské práce investoval značné úsilí.

a. Práce je komplexní ve smyslu, že spojuje do komplexní analýzy několik různých myšlenkových
zdrojů a několik postupů, přičemž ve výsledku se autorovi daří vše spojit do koherentní teze a
přesvědčivého závěru.

b. Práce není rozvedením jediné úzce vymezené teze, ale spíše ukazuje, že se autor seznámil
s danou oblastí výzkumu v širším smyslu, což je u bakalářské práce myslím správný postup,
protože to autorovi poskytne dobrý základ pro budoucí výzkum, který již může být úžeji
specializovaný.

2. Formální stránku zpracování.
a. Na práci oceňuji stylistickou úroveň a obecně formální stránku, zejména srozumitelnost

jazyka a přehlednost z hlediska organizace práce. Práce je obecně velmi uživatelsky přívětivá.
3. Schopnost autora aplikovat teorii a vytvořit model, který lze testovat ve vztahu k empirickým

datům.
a. Až na některé výhrady (viz. níže) interpretace a aplikace teorie lidského kapitálu v práci

nepůsobí příliš abstraktně a odtrženě od reality.
4. Autor se dobře orientuje v tuzemské literatuře v oblasti.

a. Do budoucna by asi bylo dobré pokusit se zpracovat více zahraničních zdrojů, které jsou
v práci uváděny spíš okrajově, ale z hlediska autorova zaměření na český trh práce tato námitka
možná není relevantní.

5. Dobrý přehled o vývoji trhu práce v ČR.
a. Zajímavé je mj. i autorovo srovnání situace před a po r. 1989, které je zajímavé z hlediska

teorie lidského kapitálu. (Autor např. uvádí historický postřeh, že poměry před r. 89 mimo jiné
vedly k eliminaci vazby mezd na úroveň lidského kapitálu).

Některé výhrady a připomínky:
6. Lze případně rozšířit koncept lidského kapitálu?
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a. V kapitole 1 je použit „individualisticky“ definovaný lidský kapitál (tj. investice jednotlivce do
zvýšení jeho vlastních příjmů), zajímalo by mne, jaký je vztah tohoto konceptu ke skupinovým
aspektům, např. pracovní morálka určité kultury, firemní kultura, rodinné vztahy/modely,
společenské sítě a jejich dopad na produktivitu, nebo naopak omezující kulturní prvky apod.

b. Očekával bych lepší rozpracování konceptu „produktivita“ práce ve vztahu ke konceptu
lidského kapitálu.

c. Definice lidského kapitálu je obsažena v této větě: „Investicemi do lidského kapitálu jsou
myšleny takové aktivity, které mají dlouhodobý vliv na naše peněžní nebo psychické příjmy.“ (s. 8)
Čtenář by ocenil diskuzi otázky, jaký je tedy vztah tohoto „subjektivního“ konceptu LK ke
společenskému pohledu na LK (tj. LK jakožto faktor determinující produktivitu práce). Zvýšení
příjmu jednotlivce totiž nelze identifikovat se zvýšením jeho produktivity.

d. Práce implicitně předpokládá, že z faktu, že vysokoškolsky vzdělaní mají vyšší mzdy lze
vyvodit, že mají „více“ lidského kapitálu. To nemusí platit v byrokratických strukturách, kde může
vysokoškolsky vzdělaný člověk bude mít vyšší mzdu často i tehdy, když nebude produkovat vůbec
nic (rozdíl mezi reálnou produktivitou a kategorií „mzda“ není v práci řešen).

e. V práci na s. 34-35 uvádí tyto další faktory, které ovlivňují výši mezd: vzdělání, gender,
diskriminace, odbory, konkurence (s. 34, monopolistická renta je zmíněna na s. 17), technologie,
vrozené vlohy, progresivní daně, regulace mezd, dotace na spotřební zboží (s. 35). Autor podle
mne opomíjí tyto faktory: 1) institucionalizované mzdy v byrokracii a případné „fiktivní“ pracovní
agendy, tj. agendy, které si dané skupiny sami vytvoří na základě ovládání institucí (například:
úřednické pozice, politické funkce, korporátní byrokracie, akademické pozice), 2) informační
asymetrie a vztah principal-agent (poradenské služby, management, advokacie), 3) rovněž by bylo
možné vzít v potaz vyjednávací schopnosti: vysokoškolsky vzdělaní mají lepší „vyjednávací“
schopnosti, 4) případně vyšší mobilita absolventů vš na trhu a schopnost koncentrovat se ve
městech s vyšší poptávkou na trhu práce.

7. Jsou zvažovány rasové rozdíly, nicméně nejsou uvedeny kulturní rozdíly a sociologické aspekty.
a. V závěru práce se dočítáme, že mzdové rozdíly vycházejí též z toho, že rozdílné rasy mají

rozdílné vrozené charakteristiky a vlastnosti, myslím, že rozumější je mluvit spíše o kulturních a
případně sociologických rozdílech mezi skupinami (jak víme, že odlišné vzory chování jsou
následkem vrozených charakteristik a že jsou tyto charakteristiky skutečně „vrozené“?).

8. Tvrzení bez empirického důkazu je nutné prezentovat jako „předpoklad“ modelu.
a. V práci se formuluje předpoklad modelu, že s vyšším věkem je růst mezd pomalejší. Současně

autor uvádí, že tomu tak je, protože lidé ztrácejí motivaci k dalším investicím do lidského kapitálu.
(Toto je uvedeno na s. 13 a v závěru.) Ze způsobu formulace není jasné, zda se jedn o předpoklad
modelu, nebo zda autor odkazuje tímto na nějaký empirický důkaz tohoto tvrzení. Pakliže platí
druhá možnost, bylo by dobré lépe toto empirické tvrzení podložit.

9. Nevhodné formulace, sporná tvrzení:
a. Na s. 14 autor píše: „Další investicí do lidského kapitálu může být zvyšování produktivity

práce.“ s. 14 Tato věta je nevhodně formulována, vzhledem k tomu, že autor předpokládá, že
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všechny investice do lidského kapitálu jsou motivovány zvyšováním její produktivity, neboť tak jak
je model vybudován, tak jsou produktivita a výše mzdy vždy identické a tedy veškeré investice do
LK jsou za účelem zvyšování produktivity (předpoklad dokonalé konkurence).

b. Na s. 16: „Převažujícím názorem zůstává, že mzda by měla odrážet pracovní výkon a
množství odvedené práce.“ Toto působí jako normativní výrok, ale autor chtěl říct zřejmě něco
jiného. Celá sekce 2.1.1., která je klíčová z hlediska otázky vztahu konceptu produktivity a
konceptu „mzda“, je nesrozumitelně formulována, není jasné kdo a proč „čím dál tím více přihlíží
k charakteristikám zaměstnance odrážející[m] jeho lidský kapitál“. s. 16 Je zřejmé, že autor zde ve
skutečnosti mluví o standardních postupech modelování a o významných předpokladech tohoto
modelování, nicméně hlubší rozvedení těchto metodologických aspektů zde chybí a sekce 2.1.1
působí nedomyšleně.

c. Na s. 38: „Nejnižší rozdíly ve mzdách pozorujeme od 19 do 29 let. Z toho lze usuzovat, že
hodnota lidského kapitálu mužů a žen má pro zaměstnavatele v této věkové kategorii přibližně
stejnou hodnotu.“ Toto tvrzení mi přijde ukvapené. Ženy mají v tomto věku jiné motivace a
priority a osobně by mne zajímalo srovnání v jakém věku ženy ukončují vzdělání oproti mužům.
Jestliže průměrně ukončují vzdělání dříve, pak mohou mít případně více praxe; současně,
očekávání rodinných závazků může vést k dřívější orientaci na kariéru, většímu „spěchu“. Nelze
tedy dovozovat, že lidský kapitál je u této věkové kategorie identický, může se i u této věkové
skupiny jednat o komplexnější příčiny.

10.Další obecné poznámky
a. Neformální ekonomika – podnikatelé (často bez vš vzdělání, řemeslníci) z velké části

prodávají své služby bez faktury a tyto příjmy nejsou statisticky podchyceny. Z daňových důvodů
drobní podnikatelé dosahují záměrně nízkých oficiálních příjmů. Statistické údaje tedy nejspíše
zkreslují výši příjmů u skupin s nižším vzděláním. Je tedy možné, že příjmy řemeslníků jsou vyšší
než u některých skupin s VŠ vzděláním, což může být v rozporu se závěry práce. S tím souvisí
případná potřeba rozlišit na více podskupin u VŠ vzdělaných (administrativa, školství vs.
korporátní sektor). Nicméně předpokládám, že autor ve vztahu k neformální ekonomice postupuje
dle konvencí v literatuře.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 85
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Matěj Vančura

DATE OF EVALUATION: 15.6.2012
___________________________

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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